
r 

{ 
za Principal. Sarandi del Y1, 

u 

— 

Luis Gastaldi 

Médico Cirujano Partero 

Calle Sarandf freviea la Pia I 

—[]Ñ].——] __ 
P.B. Lungo César 

Rematador 7 áblico 

Calle Sarandi Entre Berro y 

LBame. Sarandí del Y¡_J 

r 

Independenca - Cultura - Informción 

Año III Sarandi del Yi, Julio 2 de 1932 Núm 102 - 

por arco voltaico. 

L ALGKBRADO PUBLICO 
ES N i% sfiTE 

El Concejo Auxmar deberia gestionar 
su amphauon. 

En otro lugar de esta edición y en la relación de asuntos con 
siderados por nuestro Concejo Auxiliar,.informamas haberse apro 
bado el coirespondiente radio para la aplicacién del Impuesto Ge 
neral Municipal. 

Ahora bien: los propietarios comprendidos dentro de ese radio, 

demasiado . ámplio quizás,-están obligados a pagar conjuntamente 
con la Contribución Inmobiliaria las respectivas cargas municipa- 
les, incluso en ellas, como se sabe, el impuesto correspondiente 

Se grava con este impuesto, pués, a infinidad de prepietarios 
que no reciben actualmente los beneficios del alumbrado electrico, 
o si lo reciben, resulta él en exiremo deficiente de acuerdo con 
la erogación anual que por ese concepto al contribuyente se le e 
xige. 

Nos hemos ocupado con anterioridad de lo insuficiente que re 
sulta el alumbrado público, que no está ni remoiamente en conso 
nancia con la importancia edilicia de Sarandf del Yi. 

Nuestras pldzas y calles, atin las mas centrales, carecen del a- 
lumbrado necesario, estando en la actualidad en peores condici 

nes que cuando nos alumbrábamos con faroles .a naftu. 
Entendemos que nuestra autoridad municipal, que la creemos dis 

puesta a realizar obra positiva en beneficio de esta Jocalidad, de 
berfa sin pérdida de tiempo iniciar las gestiones correspondientes, 
para obtener la ampliación del alumbrado público, de acuerdo con 
las verdaderas necesidades de la población, 

A nosotros nos resulta inconcebibie que localidades de este mis 
mo departamento, de una importancia mucho menos que la nues 
tra, y que aportan a lus arcas municipales un rendimiento rentís 
fico también menor, indudablemente, al de Sa dí del Yi, dl<pon 

gan de un servicio de alumbrado eléctrico más ámplio y mejor 
que nuestra Villa. 

Y nuestro Concejo Auxiliar esiá en la obligación de hacer algo 
por nosatros en ese sentvdo, justificando de la) modo el cobro 

del impuesto que al principio citamos, . 

. cansados de:soportar muchas co 
sas, y no admiten soportar co 
sas, en su impotencia, que no 

_ estén ya acostumbrados a sopor 
tar. . 

Quien vaya prevenido a di- 
chas leciuras, es el que =aca la 

mejor parte.—Continuaré. 
Redolfo Astrada 
— 

Notas de Policia 

Sobre un sumario policial 

En el sumerio instruído al Co 
misario Seccional, señor José Ro 
dríguez Díaz, con motivo de la 
denuncia formuleda por el señor 
-Catalino González, el Ministe- 
rio del Interior dictó últimamen 
te la siguiente resolución: 

«Considerando: que de los res 
pectivos obrados no se despren 
de que el funcionarid denuncia 
do haya incurrido en irregularidad 
funcional que com¡ someta su res 
ponsabilidad, procede en conse 
cuencia desestimar la denuncia 
formulada», 

«Se resuelve: Archivar la ex 
presada información sumaria». 

Los revisadores de pa- 
tentes de rcdados 

Nos comunica la Secretaría del 
Concejo Auxiliar, que ei día 50 
de Junio próximo pasado, queda 
ron cesanies en sus funciones los 
señores revisadores de patenies 
de rodados que actuaban en es 
ta s N 

Proximamente se designarán 
los funcionarios remplazantes. 

>— 

Oficinas Públicas 

a 11 y de 14 a 16 horas 
0s sibados únícamente di 

mafiana. 
Juzgado de Paz: De 9a 12 
de 14 a 17 horas. 
Concejo Auxiliar: De 13 a 

7 hores, Los sábados de 9 
12 horas. Una hora extraor 

dinaria todos los días de 10 
11 horas, incluso feriados. 
Agencia de Rentas: De 13 

a 18 horas. Los sábados de 
8 a 12 horas. 

Oficina de Correos: De 9 á 
11 y 30 y de 14 a.17 horas: 

Telégrafo Nacional: De 7 y 
50 a 22 y 30 horas, mcluso 
domingos y festivas. 

Usina Eléctrice: De 8 a 1 : 
y de 15 a 20 horas. Servicio 
de Reclamos hasta las 24. - 

Tos nuevos Tenientes 

Alcaldes 

La Alta Corte de Justicia aca 
ba de designar las personas que 
desempeñarán las funciones de 
Teniertes Alcaldes- durante trie 
nio 1952-1935. 

De acuerdo con esas designa 
ciones, actuarán en esta sección 
los siguientes señores: 

Primer Distrito: Ricardo Ayca 
guer; Segundo: Francisco Arras 
caeta: Tercero: Félix C. Irureta: 
Cuarto: Emilio Osinaga, a quien 
se le encarga del 5.0 

SO ad I DS 

Felisberto Hernández 

El trecho primero en el senti 
do de acercarnos y comprender 
la obra literaria de Hernandez 
se halla, esencialmente, en algu 
nas consideraciones acerca de 
determinadas condiciones de can 
sancio, a veces, ignoradas para 
nosotros mismos. 

Hay cosas que nos traen ha- 
cia las reales esferas del alma, 
en su sentido de perfección, o 
auto-visualizacion de si misma. 

La inconsciencia de ctertas co 
sas sulo se hacen conscientes, 
a veces, por semejanza. 

La insuficiencia de «verse> di 
rectamente trae aparejado un cú 

mulo de factores, que solo en 
la meditación desenfrenada. as- 
cienden a la conciencia para ma 
nifestarse en amorfis moinexplica 
ble. Al llegar a esta última la e- 
sencia de ciertos libros, de esos 
que el vulgo Jlama <raros», sen 
timos un deshacer de mallas en 
nuestro íntimo. Yérguese ahora 
una mujer pura que se llama es 
escondida verdad. La vemos, y 
sentimos el placer de de poseer 
la en nucsira avidez intelectiva, 
pués ella es el sexo opuesto de 

nuestro cansancio. Acabamos por 
convencernos de que la esperá 
bamos. La mujer tiene los ojos 
uegros. 

Quien haya leído muchos li- 
bros y gusre de ellos, lea un 
cuento de Andreiev. 

Muy común es que gustemos 
por costumbre, y esto es lo peor. 

Dorminos a veces soñando 
que oímos un canto que se ini 
ció al dormirnos, sin saber si 
ha terminado. 

Si despertamos lo más natu- 
ral es pensar pue terininó al 
despertarnos. Si nos era grato, 
lamentamos no oir lo. Sín embar 
0, nos convencemos al fin que 
estamos equivocados. El canto 
era aburrido y ya no deseaba- 
mos oírlo. Más lo supimos lue- 
gn que oímos el etro, que sur- 
gi0 del silencio. 

Este silencio corresponde a u- 
na meditacion acerca de los va 
lores, 

He oido a muchos exclamar, 
cerrando una página de An- 
dreiev. 

¡Uf! ¡Esto es insoportable! Más 
no se dan cuenta que ellos son 
los insoportables, pués están 

:Ermana Maestra!... 

Hermana maestral.. Detente un minuto solamente!... Oye mi pa 
iabra sincerisimal.. Si amas lo bello, lo bueno, y anhelas el porve 
nir de la patria, no lo eches en olvido!.. 

Y si luego la encuentras noble y generosa—i¡cómo no la has de 
encontrar si tu posees un corazón pleno de amor hacia los niños, 
progreso de la raza y de la humanidad!—derramala como una 
esencia purísima sobre las almas de tus alumnos, de esos niños 
bulliciosos y felices, ajenos a todas las amarguras y vicisitudes de 
la vida!.. 

He¡mana maestral... Tú tlsnes en las manos el sol que vivifica 
y fortalece los espíritus; tí posees los dones que retemplan el co 
razón de los huérfanos de caricias maternas; sobre ti caerá en 
un tiempo no lejano la bendición inefable de todos los hombres 
honrados y ansiosos de fraternidades porque tú eres la segunda 
madrecita de los niños que van en busca de tu pan espiritual y 
de tu palabra consoladora!... 

Hermana maestra!... Haz por ellos todo lo que esté a tu alcan 
ce y ofréndales todo el amor y la termira que encierra tu “cora- 
zón de niña bondadosa, que al final de tu santo apostolado recibi 
rás el premio justísimo a que tienen derecho los vardaderos o- 
rientadores de la humanidad!... 

No desmayes nunca, hermana maestral... Sé siempre la estre- 
lla fulgente que guia las almas y las desvia de las sombras de la 
ignorancial... 

Enséñales continuamente a despreciar todos los vicios que pue “* 
dan arraigar en sus conciencias infantiles!... Fero ante todo, sobre 
todo incúlcales el odio acérrimo hacia el alcohol.. que lo aborres 
can con toda su alma, con todas las fuerzas pos¡bfoel. a 

Háblales serenamente de los terribles estragos que hace el al- 
cohol en los seres humanos, en el organismo, en el cerebrol... 

T. M. Gonzdlez Barbé 



PROGRESO 

MUNICIPIO 

CONCEJO AUXILIAR 
Con asistencia de los' Conce 

jales señores Héctor J. Morei 
ra, B. Telmo Villarreal. Juan H. 
Guridi, Hortensio A. Lembo, Pe 
dro P. Piriz. Ledesma y Juan Vig 
noli, sesiond extraordinariamen 
te la itltima semana el Concejo 

* Auxiliar de esta localidad. 
Tomó las siguientes resolucio 

nes: - 
Aprobar el acta de la sesión 

anterior, con una observación de 
los señores Piriz y Villarreal, re 
ferente a la multa aplicada por 
el Inspector de Rodados, señor 
Félix Romero, al coche N.o 1251. 
—Fué aceptado en todas sus 

partes el Redlamento Interno que 
regirá para el Concejo durante 
el periodo que dure su actua- 
ción. 
—Se aprueba el radie para la 

aplicación del Impuesto General 
Municipal, cuyos límites son los 
siguientes: 

Al Norte, por la calle Rincón 
comprendiendo sus dos frentes 
desde Boulevard Pereira hasta 
Presidente Giró; ésta en sus dos 
frentes hasta Justo Lema; ésta 
en sus dos frentes hasta Presi- 
dente Oribe; ésta en sus dos fren 
tes hasta ltuzaingó; ésta en sus 
dos frentes hasta Rivera; por el 
Oeste Presidente Rivera en sus 
dos frentes hasta Cerrito; por el 
Sur calle Cerrito en sus dos fren 
tes hasta Beulevard Pereira; por 
el Este, Boulevard Pereira has 
ta Rincón comprendiendo las man 
zanas N.o 56, 57, 58 y 59. 

—Habiéndose solicitado verbal 
mente por una Comisión delega 
da del «Centro Cultural Vaz Fe 
rreira»,—compuesta por Jos se 
fiores Genuino Rodriguez Cas- 
tro, Herman Núñez y Aparicio 
Sánchez, una subvención para 

los intelectuales señores Yaman 
dú Rodríguez y Felisberto Her- 
nandez y con el objeto de reali 
zar un recital literario musical, 
gratuito,—se resalvió, no acceder 
ala solicitud referenciada por ca 
recer de rubro para ello, apesar 
del agrado conque recibió el Con 
cejo esa petición. 
—Por moción del Concejal Sr. 

Guridi, se resolvió soticitar .al 
Concejo Departamental el envío 
del Director de Obras Municipa 
les, a fin de proceder en lo po 
sible al delineamiento de'algunos 
huertos y manzanas de los alre 
dedores de la Villa. 

—pPor último se acordó, hasta 
nueva resolución, fijar un térmi 
ne de dos horas para las sesio 
nes del Concejo, o sea de 21 a 
23 horas. 

Colabore e izt 
Cruzada - N 

ZE Contrael(¿: T Cóncer, ) 
& 

Fg, enviandc 
47 su óbolo 

con la cantidad 
mensualsemesiral 
o anval que Ya. 

mismo fije 

//['////W///lí%'¡'/)/l”/á?//////////b 
Suiox= 

ASOCIACIÓN URUGUAYA DE 
LUCHA CONTRA EL CARCER 

silia Dostal e59 
€ MONTEVIDEO & 

RADIO URUGUAY 
FIGUEIKA, CANEPA y Cía. MILLAN 2370 

PROGRAMA DE MAÑANA DOMINGO 3 DE JULIO DE 1932 

C,x26 Longitud de onda 825.70 mts. 

10 Curso de idioma italiano por el profesor Camillo Cardu. 
10.30 Música alegre italiana. 
11 Noticioso. 
11.30 Audición de piano ‘p(nr el profesor Nestor Rosa Giffuni. 
12.30 Fragmentos de la opereta de Planquette «Las Campanas de 

de Courneville». 
13 Hora Oficial. 
13.01 Novadades tipicas. 
13.35 Cenizas del Fogon (Hora tipicamente criolla para los ver 

. daderos amantes del género campero. 
16 . Fragmentos de las zarzuelas: «En plena locura», «La Pas- 

torela», «La Marcha de Cádiz», etc, 
17 Selección de bailables modernos. 
18.30 Fox Trots, cuartetos y canciones. 
19 Noticioso. 
1930 Reperiorio campero pon Magaldi Noda, Fleurquin-Febre, Si 

mone, etc. 

20 Charlas Humoristicas por el escritor Sr. Caballero Soriano. 

7 

- . 
BancodelaR.O. del Uruguay 

INSTITUCION DEL ESTADO 

Funtade por Loy de 13 de Aaro de 106 y regldo por Ly Orgánica de 17 de Juliv de 16N — 

CAPITAL AUTORIZADO $ 35.000.000.00 

» INICIAT » 5.000.000.05 

CAPITAL REALIZADO » 26.821.786.02 

FONDO DE RESERVA » 1.081,595.71 

Casá Central: Calle Solís Esq Piedras 
Agencia en Paris (Avenida de la Operá 41) 

DEPENDENCIAS - 
AGENCIAS: Acuena: Avenida Rondeau esq Valparaiso 

Paso DEL MoI Calle Agraciada esq Castro AVENIDA FLORES 
Gral Fiore: U6; Union: Avenida 8 de Octubre Núm 

: el ouDoN: Avenida 18 de Julio Núm 1659 
y Granada 

razno Fiorida Fray Bentos Guichón José Batlle y Or 
doñez Lascano Las Piedras Maldonado Melo Merce 
des Minas Minas de Corrales Nueva Helvecia Nueva 
Palmira Climar Pan de Azucar Pando Paso de los Tó 
ros Faysandú Rio Branco Rivera Rocha Rosarfo Sal 
‘to San Carlos San Gregorio San José Santa Lucia 
San Ramón Bella Unión Sarandf Sarandf del Yi Solís 
Tacuarembó Tala Tranqueras Treinta y Tres Trini 
dad. Young y Vergara 

Caja Naciona de Añorros y descuetos Calle - Coloma y Ciudadela 

El Bancorealiza toda clase de operaciones Bancarias 
goza del privilegio exclusivo de emitin billetes; expide 
giros y cartas de crédito sobre todas las plazas del 
mundo y especialmente sobre todos los pueblos de ES 
PANA e ITALIA a los tipos de cambio más altes y 
en las condiciones más favorables de plaza 

TOPAS LAS OPERACIONES DEL BANCO TIENEN 
LA GARANTIA DEL ESTADO 

Las escalas de intereses que cobra 
- el Banco son las mas bajas del país. 

Cuentas Corrientes del 61[2al 8oje anual 
Vales del 5 112 a77 a ofo » 
Conformes! 4y12a512 o0 » 
Caucfones 512agojo » 
Redescuentos 4 12 ojo » 
Credito Rural Prenda agraiía etc 5 h2olo » 
Operaciones muy garantidas 

ABONA 

En Caja de Ahorros y Aleancias husta 1000 el 5 eje anual 
> » > > » » de $ 1000 hasta 10.000 3010 » 

En Libretas de Cajas de ahorro a Plazc 
Fijo (a vencer a cada seis meses) « 50.000. 4 ofo » 

En libretas de Caja de Ahorros a Plazo Fijo a vencer cada tres 
meses 3y 1_/2 ojo * 
En Cajas de ahorros, mayores sumas, convencional. 
En las cuentas antes mencionadas — solose abrmará interes cuan 
do nayan transcurrido, por lo menos 90 ‘dias desde la apertura 
ds a cuenta, 

Depósitos y Caja de Ahorros a Plazo Fijo: 

Au es hasta $ 10.000.00 3 ofo 
A ;;ias m.es > » 10.000.00 3 172 ofo 
A doce » > » 10.000.00 4 oo 

HORAS DE OFICINA: de Abril 1° hasta Octubre 31: de 

conveacionar 

20.30 Couplets y canciones españolas por Sofia del Campe, Cor 
tis, Molina, etc, 

21 Oberturas de <La muda de Portici», «Mignon», «La No- 
via Vendida», - 

2130 Romanzas cantadas por Lucrezia Bori, Chanlee, Zanatello, 
Rosa Ponselle, Rimini, Mazzei, etc. 

2230 Solos de piano y de violín. 

9all yde 14 a 16 De Noviembre 1° hasta ‘Marzo 51 
de 9all y del5a 17 

Los sábados únicamente de mañana 
ALBERTO?C ORTIZ 

sg Sarandi del Yi Gerente .—/g 

-- 



Julio 2 de 1932 

' 

PROGRESS Edición de 8 paginas 

“DONDE HAY UNA VOLUNTAD, HAY UN CAMINO» 

División 
Definiciones 

División o partición es una o 
peración por la cual se busca 

cuántas veces un número llama 
do dividendo contiene a otro lla 
mado divisor. 

Asi, dividir 28 por 7, es bus 
car cuántas veces contiene al 7 
el número 28. ':sta definición su 
pone que el cociente es número 
entero. 

La división es una operación 
inversa de la multiplicación, que 
tiene por objeto, conociendo el 
producto de dos factores cuales 
quiera y uno de ellos, hallar el 
otro. 

Llámase dividendo el número 
que debe dividirse o partirse en 
tantas partes iguales como uni 
dades tiene el divisor. 

Divisor es el nímero por el 
cual se ha de partir el dividen 
do, para saber cuantas veces ca 
be en él. 

El número que resulta de la 
partición del dividendo por el di 
visor se llama cociente. 

El divisor y el ceciente son 
los factores del dividendo. 

La división de un número por 
otro es execto o nó. Es exac 
ta cuando el dividendo es un múl 
tiplo cabal del divisor. 

Asi, como 45 dividido por 9 
da exactamente 5 en el cocien 
te, tenemos: 45 igual a 9 vor 5. 
También habría podido dividirse 
45 por 5, y encontrar exacta 
mente 9 en el cociente. De don 

- de resulta este principio: 
Cualquier número es divisible 

por cada uno de 'sus factores. 
La divisón de un número por 

otro no es exacia cuando el di 
videndo no es un múltiplo cabal 
del divisor. 

Asf, como 45 dividico pon 7 
da 6 por cociente y 5 de resi 
duo, tenemos: 45 igual a 7 por 
6 más 3. De donde resulta es 
te principio: 4 

Cuando la división de dos nú 
meros no es exacta, el dividen 
do es igual al divisor multiplica 
do por el cociente más el resi 
duo. 

Llámase residuo de una divi 
sión el excedente del dividendo 
sobre el mayor múltiplo del di 
visor. El residuo ha de ser ne 
cesariamente menor que el divi 
sor. 

El dividendo y divisor repre 
sentan cantidades abstractas, aun 
que en la practica el dividendo 
es número concreto, y ies uni 
dades del cociente deben ser de 
la misma especie que las“del di 
videndo. 

La división se indica con el 
signo:, que se lee dividido por, 
0 poniendo el dividendo encima 
del divisor, separados con una 
raya horizontal u oblicua. 

Así, la división de 42 por 7 se 
¡dica 42+7, o 42/7. 

Diversos casos de la division 

Distinguiremos 3 casos en la 
división de enteros. 

Caso 1. El divisor y el cocien 
te son números digitos. 

Sea de dividir 42 por 7. 
Dividir 42 por 7 es, segun la 

definición, buscar cuántas veces 
el número 7 está contenido en 
42; se puede pues encontrar .el 
resultado por medio de substrac 

el núme 

42. Fero para proceder más ra 
pidamente, se escribe el núme 
ro 42; a su derecha, encima de 
una raya horizontal, el 7; se se 
para con una raya vertical el di 

videndo del divisor (las dos ra 
yas se llaman galera); 

2|7 
0 6 

en seduida se dice: en 42 cuán 
tas veces 7, 6 veces; 6 por 7 son 
42, de 42 queda 0. El número - 
6 es el cociente buscado. 

Ncta.—Este ejemplo manifies 
ta que la división no es más que 
una subsiracción, abreviada, y 

que es inversa de la multiplica 
ción. 

Caso 2. El dividendo y el di 
visor son números compuestos, 
y el cociente, número digito. 

Sea de dividir 5847 por 849. 
Dispongamos la operación co 

mo arriba: 

Dividendo 5847 

Residuo 
Divicir 5817 por S49. es bus 

car un cociente que, multiplica 

5847 está comprendido entre: 
849 por 1 y 849 por 1 

luego el cociente estará com 
prendido enire 1 y 10,y tendrá 
por tanto una sola citra, 

Para delerminar 6: es Este, 
se observa que el producio de 
las centenasd el divisor por dicha 
cifra da centenas, y esie produc 
to no puede encontrarse sino en 
las 68 cenienas del dividendo. 

Pero en las 58 centenas pue 
den encontrarse algunas más pro 
venientes del producto de las 
otras partes del divisor por di 
cha cifra. Luego, dividiendo. 58 
por 8, nú resultará una citra mu 
cho menor,pero podría resultar 
una muy superior. 

58 dividido por 8 da 7. 
Para ver si 7 es la cifra ver 

dadera, se multiplica 849 por 7: 
849 por 7 igual a 5945 

Como el producto 5943 es ma 
yor que 5847, el guarismo 7 ex 
cede al verdadero. Probemos 
con 6. 

849 por 6 igual a 5094 
Ya que este último es menor 

que 5847, se deduce gue 6 es 
el guarismo yerdadero. Se resta 
5094 de 5847, y el residuo 753 
indica que la división no es e 
xacld. : 

5847 | 849 
75 | 6 

Nota.—En la práctica se dice: 
58 entre 8 a 6; 6 por 9 iguala 
54, de 57 quedan 3, y llevo 5; 
6 por 4 igual a 24 y 5 que lle 
VO son 29, de 34 quedun 5, y 
llevo 3; 6 por 8 igual a 48 y 5 
gue llevo son 51,de 58 quedan 
;5};[ cociente ‘es 6, y el residuo 

Caso 3. El dividendo, el divi 
sor y el cociente son números 
compuestos. 

Para dividir un niimero com 
puesto por otro, téngase presen 
te las reglas que siguen: 

Regla 1. Se escribe el divisor 
a la derecha del dividendo, se 
parándolo por la galera. 

2. Se separan en el dividen- 
do tantas cifras Como tiene el 
divisor; si la cantidad separada 
es menor que el divisor, se to 
'ána otra cifra mas del dividen 

o. 
5. Se parte este dividendo par 

cial por el divisor, y se encuen 

tra así la primera cifra del co 
ciente. a 

4. Se multiplica todo el divi- 
sor. por la cifra encontrada, y el 

- producto se resta del dividendo 
parcial. 

5. Al lado de la diferencia que 
resulta se baja la siguiente cifra 
del dividendo; luego se divide es 
te número que forma el 2.9 divi 
dendo parcial, por el divisor, y 
se encuentra la segunda cifra 
del cocient 

.6. Se multiplica esta última ci 
fra per el divisor, y el produc 
to sc resta del 2.*dividendo par 
cial. 

. Se contintia la operación 
hasta que hayan bajado todos 
los guarismos del dividendo. 

El conjunto de las cifras en 
contradas forina el cociente. 

El producto del divisor porla 
cifra que se escribe en el cocien 
te, debe ser menor que el divi. 
dendo parcial del cual debe res 
tarse, o siquiera ser igual a él. 

Ei residuo de cada división 
parcial debe ser siempre menor 
que el divisor, de otro mado de 
ben aumentarse al carrespondien 
te guarismo del cociente una o 
más unidades. 

La cifra del cociente jamás de 
be de pasar de 9 en cada divi 
sién parcial; porque entonces la 
cifra anterior del cociente es in 
ferior a la verdadera con una o 
más unidades, 
Cuando después de bajar un 

gusrismo del dividendo para for 
mar otro dividendo parcial, éste 
es menor que el divisor, se es- 
cribe un cero en el cosiente y 
se bajo otra cifra para formar el 
verdadero dividendo parcial: el 
cero es necesario para reempla 
zar las unidades que faltan en 
el cociente. E 

Historia 
Las encomiendas 

Llamabase encomiendus a la 
repartición de tierras e indios que 
se hacía entre los conquistado- 

res. Los indios tenian que culti 
var la tierra en provecho de los 
españoles, teniendo sus dueños 
la obligación de enseñarles la re 
ligión cristiana, civilizarlos y tra 
tarlos paternalmente; pero pon 
la codicia de los encomenderos 
y contra la voluntad de los Re 
yes, la encomienda se les hizo 
a los pobres indios carda casi 
tan pesada como la esciavitud. 

Las había de dos clases: 
la. La mita, en la cual los ín 

dios prestaban un servicio tem 
poral (2 meses al año) a sus due 
ños, quedando, libres durante el 
resto del año. Los niños, las mu 
jeres y los ancianos de más de 
50 años, asi como los cáciques, 
eran eximidos de ese cargo. Lla 
mábanse mitayos los indios suje 
tos al tributo de la mita. 

2a. La yanacona, en la cual los 
indios podían ser- empleados se 
gún el buen placer de sus amos; 
pero éstos no podían venderlos 
ni despedirlos por malos, inútiles 
o enfermos. Estaban por el con 
trario, obligados a vestirlos, ali 
mentarlos, cuidarlos en sus en- 
fermedades e instruirlos en algún 
arte u oficio. " 

* Nombres verbales ter- 

minados en «ción» 
y «sión» 

Los verbos regnlares, como se 

indicará mas adelanie, poseen 
tres raíces: des para los tiempos 
simples y una para los compues 
tos. La primera rafz,—la gene 
ral de los tiempos simples--se 
cbtiene con sóla separar del pre 
sente de infinitivo, que es la voz 
neminal del verbo, o en- térmi 
nos más precisos, el nombre del 
verbo, las terminaciones propias 
de las tres conjugaciones cspa- 
ñol:s: ar, er, ir. 

Esta raiz es la que sirve a 
los efectos de !a- derivación, se 

gún se ha dicho, cuando el pri 
mitivo lo constituye un verbo. 

Así de estudiar, la primera 
raíz verbal, que se utiliza en la 
derivación, es estudi-; de leer, es 
le-; de escribir, escrib-. 

Existe en castellano infinidad 
de nombres abstractos que se 
han deribado de los verbos, a 
gregando a las raices correspon 
dientes, sufijos cuya última siia 
ba. es ción o sión. Ofrece, pues, 
dudas la recta pronunciación y 
ortografía de estas voces deri 
vadas, 

Por regla general, estos deri 
vados verbales toman los sufijos 
terminados en ción. 
VERBOS. —Rectific-ar, revel- 

ar, Subven-ir, obten-er, Institu- 
ir, Reduc-ir, Disec-ar, Plant-ar, 
Coloc-ar, Termin-ar, Ilumin-ar, 
Hesit-ar, Adapt-ar, Reduc-ir, Ex 
pori-ar, Coc-er. 

Se transfor man respectivamen 
te en los Sustantivos abstractos: 

Rectific-ación, revel-acion, sub 

ven-ción, nbten-ción, institu-ción, 
reduc-ción, disec-cion,plant-ación, 
coloc-ación, termin-ación, ilumi 
N-ación, hesit-ación, adapt-ación 
reduc-ción, Export-ación, Coc- 
ción.



ad N Ia 0 EA DNA 1E S 0 C CR 

PROGRESO 

«Escribe con sangre y apren- 
derás que la sangre es espíritu. 
De todo lo escrito no, me gusta 
más que lo que uno escribe con 
su sangre. 

La sangre extraña no es fácil 
comprenderla. A todos los ocio 
sos que leen, les aborrezco. 

Quien conoce al lector no ha 
ce ya nada por el lector. Un si 

glo mas de lectores, y olerá mal 
el mismo espíritu. 

El derecho de todo el mundo 
a aprender a leer, es cosa que 
estropea, a la larga, no sólo la 
lelra, sino el pensamiento. 

En otra época el -espiritu era 
Dios; luego se hizo hombre; aho 
ra se ha hecho populacho. 

No quiere ser leído el que es 
cribe en máximas y con sangre; 
quiere ser aprendido de memo 
ria. 

El camino más corte en las 
montañas, va de cima a cima; 
más para recorrerlo es menes- 
ter que tengas piernas largas. Los 
aforismos deben ser cimas, y hom 
bres altos y robustos aquellos a 
quienes se habla. : 

- Así hablaba Zaratustra 

Se compaginan bien el aire li 
dera y puro, el peligro próximo 
y el espíritu lleno de una alegre 
malignidad. 

Como yo soy valeroso, quiero 
ver duendes en torno mio. El va 
Jor que ahuyenta los fantasmas 
se crea sus propios duendes: el 
valor quiere reir, 

Esa nube que veo por deba 
jo de mí, esa negrura y esa pe 
sadez de que me rio, es preci 
samente vuestra nube tempestuo 
sa. Yo no siento ya al unisono 
-Con vosoiros. 

Vostros, ctiando aspiráis a e 
levaros, miráis arriba. Yo miro a 
bajo, porque estoy alto. 

¿Quién de vosotros puede es 
tar alto y reir al mismo tiempo? 

Quien escala altos montes se 
rie de todas las tragedias de la 
escena y de la vida. Valerosos, 
despreocupados, burlones, violen 
tos: así nos quiere la sabiduria. 
Es mujer, y no puede amar máas 
que a un guerrero, Decis voso 
tros: ¿La vida es una carga pe 
sada,» Mas ¿a qué vuestro orgu 
llo por la mañana y por la tar- 
de vuestra sumisión? La vida es 
una cargs pesada, pero no os 
compunjais tanto. Todos somos 
asncs cargados. 

¿En qué. nos semejamos al ca 
pullo de rosa que tiembla por- 
que le oprime una gota de rocio? 
Amamos la vida, no porque es 

tamos habituados a la vida, sino 
al amor.—Hay siempre algo de 
locura en el amor, Pero siem- 

pre hay también algo de razén 
en la.locura. Y yo, que estoy a 
bien con la vida, creo que, saber 
de felicidad, no hay como las ma 
mariposas y las burbujas de ja 
bon, y entre los hombres lo que 
a aquello se parece, 

Lo que arranca a Zaratustra 
lágrimas y canciones es ver re 
voletear esas almilas aladas y lo 
cas, encantadoras y bullidoras. 

. Yo no podría creer más que 
en un dios que suptese bailar. 

Y cuando vi a mi demonio, me 
pareció sería, grave, profundo y 
solemne: era el espíritu de la pe 
sadez. Por el caen todas las co 
£as. No con la cólera, sino con 
la risa se mata. ¡Adelante! ¡Ma . 
temos el espíritu de pesadezl 

Desde que aprendi a- andar, 
corro. Desde que aprendí a vo- 
lar, no quiero que me empujen 
para cambiap de sitio. 

Ahora vuelo, ahora soy ligero, 
ahora me veo por debajo de mi, 
ahora baila en mi un dios.» 

Así hablaba Zaratustra. 

Federico Nietzsche 

7 

El Artífice Sumo pe 

¿comp 
condición?... 

subrayó los detalles de 
y di 

y. dijo: 

de tu bondad eternal.. 

A D ARN 
La Musa juguetona de mis cuentos triviales, 
que tiene en lu garganta un nido de zorzales 
y lleva en los des puños bandadas de semillas 
que, al soplo de sus labios, florecen maravillas, 
anoche vino a verme, después de un largo exilio 
(anoche fué el cumpleaños de mi primer idilio), 
y esta mañana, al irse, debajo de la almohada 
me dejó este puñado de luz de la alborada 
empapado en el casto. perfume de su boca. 

(La Musa de mis cuentos tr' 
y acaso en un destello geni 
locure, esta inocente fábula peregrina). 
Fué el séptimo día en la primer mañana 
del Edén. El prodigio de la pareja humana 
santificudo había la Creación. El Todo 
cantó en el milagroso espiritu del lodo i 

* cuando, en los ojos de Eva y Adán, recién abiertos, 

se poblaron de asombro los cósmicos desiertos. 

se quedó pensativo, de cara al sol. 

de original malicia temb!d en Ins labins de 
(gesto que”desde entonces entre los labios lleva), 
y bebiendo™a rarndales perfumes y colores 

. se inundó de una santa fecundidad de flores. 
- Y -prosiguió el Suprems:—Ved ahora las aves;. 

sentid cómo compiten sus gargantas en suaves 
melodías... De todas cuál tiene mejor canto? 

. De trinos y gorjeos sintió Adán el encanto, 

— Todas cantan, señor, en tu abalanza; 
todas dicen tu gloria, la bienaventuranza * 

Cuentos Triviales 

iviales está loca, 
de su divina 

Sera preciso 
divinizar-Ja carne para que el Peraíso 
perdure en la infinita sucesión de las horas. * 
¿Lo habré previsto todo? ¿Sabes bien lo que ignoras, 
Ádán? Y {0, hija mía, mi gloria más dilecta, 

rendes el divino dolor de tu imperfecta 

Con un ámplio ademán de la diestra 
su obra maestra 

jo:—Ved las-flores que os doy, para recreo- 
y del olfato y los ojos.. Cuál es mejor? . 

—Las veo 
—dijo Adán—tan perfectas, Señor., y tan hermosas, 
las has logrado a todas tan puras y olorosas, 
que todas son mejores.. 

—Y Adan al decir ésto, 

Un geslo ; 
Eva 

Y Adán se quedó mudo 
de cara al horizonte azul, 

Un trino agudo 

Da 
de un mirlo 

de tu belieza suma! 
Puso Dios una mano 

sobre el vientre de £va, palpilante de humano 
dolor, y con augusta solemnidad le dijo: 
—Mujer que te presientes inmortal en el hijo 
de tu carne doliente, de tu carrie amorosa, 
Yo te consagro Madre: es más que hacerte Diosa! 
En el desgarramiento de tu vientre fecundo 
tendrás toda la humana divinidad del mundo. 
Volvió luego los ojos a Adán, que, todavía 
de cara al horizonte azul, no se movía, 
y preguntó:—¿Qué piensas? ¿Qué busca tu mirada 
más allá del misterio, límite de la nada? 
Y dijo Adán—Has hecho la perfección del lodo, 
Señar.. Y sin embargo, ¡qué dolor hay en todo! 
Dolor de lo perfecto; dolor de la impotencia 
de embellecer tu nbra... Me has dado una existencia 
hecha toda a tu imagen, completa, terminada, 
Señor... Y sin embargo, se me va la mirada 
más allá de la vida! ¿Qué quieres que haga de ella 
si ya, pese a ti mismo, no puede ser mas bella? 
Doblose el verbo humano bajo su propio peso, 
y, poniendo en la frente de Adan el primer beso 
que vibró en la serena realidad del Planeta, 
dijo Dios, como Hugo:—Yo te hago Poetal 
Tendras la más heroica virtud de lo pequeño: 
tendrás la creadora fatalidad del sueño! 
Y asi se hizo el prodigio de la pareja humana 
en el séptimo día y en la primer mañana 
del Edén. 
Esa noche, los astros, asombrados, R - 
soñaron con la gloria de todos los pecados 
del Amor. 
Y ‘el milagro total del Universo 
se fundió en la doliente fragilidad de un verso, 

amorado repercutió en el fondo 
de las entrañas de Eva, tan íntimo y tan hondo, 

que fué mas bien un grito de sus propias' entrañas. 
Con las pupilas llenas de viciones extrañas 
gustó Eva el encanto zahori de aquel grito 
que poblo de rubores la paz del Infinito, 
y dijo:—Señor, toda la Creación es bella; 

pero yo intuyo algo mejor que toda ella: 
alge que está en mi misma, palpitante y en germen; 
algo que está despierlo mientras los mundos duermen 
en la paz de tu seno; algo que será de tudo 
los demás, milagr osa divinidad del lodo 
de que has hecho mi cuerpo, Señor; algo tan bello, 

— 

Luis Onetti Lima 



PROGRESO 

banaderia y Agricultura | 
Gusanos de las peras y manzanas 

(Zarpocapsa Pomonella) 

Los interesados, ya sean agri 
cultores 0 ganaderos que estén 
en condiciones de hacer uso de 
creditos rurales para plantaciones 
de lino, pueden dirirge a las Su 
cursales respectivas en el inte- 
rior y al Departamento de Cré 
dito Rural e Industrial en la Ca 
sa Central, exponiendo la situa 
ción de sus respectivos estable- 
cimientos y la cantidad de hec 
táreas a sembrar para relacionar 

TALABARTERIA Y LOMILLERIA 

“Silveira 
=DE= 

| Lorenzo Slveira - 

=
 

La casa que se ha impues 
to por sus precios y por 

trabajos garantidos 

Las peras y manzanas son atacadas por un grupo que provie 
ne de una pequeña mariposa cuya biologia es la siguiente: 

Pasa el Invierno en estado de crisálida. Al llegar la Primavera 
se transforma en mariposa. Cada mariposa pone de 40 a 50 hue 
vos sobre las hojas, frutos, etc, De estos huevos salen a los $ 0 
10 días, pequeñas larvitas u vrugas, o gusanitos, como se le llama 
vulgarmente, que penetran en la fruta. A las dos semanas esta lar 
va que ya ha completado su desarrollo, sale de la fruta y se gua 
rece en el suelo, o en las cortezas de las plentas donde se trans 
forma en crisálida, en cuyo estado suele estar muy próximo a 16 
dias, para pasar entonces al estado de máriposa o insecio perfecto. 

El número de generaciones es de 3 a 4. 
Los métodos de lucha .son varios, pero, solo se impondría a men 

cionar el que hasta ahora ha dado más resultado: 
Cuando las frutas tengan el tamaño de una avellana; se deben 

pulverizar con el siguiente preparado: 
Agua duice 100 litros 
Aseniato de. calcio 114 litro 
Estas pulverizaciones se deben repetir cada 20 días y la úilti-. 

mu se debe dar tres semanas antes de recogerse la fruta, . 
Estos datos' pertenecen al Ingeniero Agrónomo Mesa Carrión, 

que se ha caracterizado por sus trabajos en favor dela fruticultura, 

'MOOOOOOOOOOODOWOC'DOOOMOOO 0000000 

Comisión O.deSemillas El Banco de la Repúbli 

i Ty sus 
estas circunstancias con las posi fi & . 

Calle Ttuzuingó * frente al Ho 

;—
._
—.
…—
ºc
; 

sE 
e
 
E
E
 

bilidades y monto de los prés- ge tel Vior. Sarandi del Yi 

tamos.» = S EE 

Exije B 
Pavimentos Limpios y Sanos 

A todos los Agricultores 

La Comisidn del epigrafe, re 
cuerda a todos los Agricultores 
del pais—con motivo de entrar 
el mes de Julio—que posée gran 
stok de trigo «Larrañaga», certi 
ficado de pedigrée, variedad és 
ta, apta como ninguna, para las 
siembras de dicho mes, y ade- 
más de gran rendimiento. 

Recuerda también, que al en 
trar en vigencia, en el próximo 
año la ley de compra de trigo 
por el Estado, el precio minimo 
de cinco pesos los 100 kKiles, es 
tará asegurado. 

Hace notar también, que Ju- 
lio, es el mes más conveniente 
para la siembra del lino y que 

posée semillas de la variedad 
<Mal Abrigo» para siembras re 
petidas. 

Las ventas se efectúan a cré 
dito y al contado; estando libre 
de flete, el trigo y el lino, para 

- Cualquier punto de la República. 

Trate de uniformar su 
plantel de aves 

Exploté, si es posible, una ra 
za sola. 3 

De esa manera obiendrá hue 
vos de la misma colorációr, de 
la misma forma y del mismo ta 
maño. Los <refugos» serán me 
nores y por lo tanto, las utílida 
des -mayores, Podrá divigir la 
«selección» de sus ponedoras, 
con más resuliado y menor es 
fuerzo. N 

No le pasará lo que le pasa 
ahora: Que de los cuarenta o cin 
cuenta huevos diarios que reco 
ge, apenas si saca media doce- 
na iguales. 

«Empareje» sus planteles, que 

sus gallinas comeran lo mismo, 
le darán igual trabajo, y además 
que es lo más importante, obten 
drá en la venta de los huevos, 
el doble o el tríple de dinero. 

ca y el cultivo del lino 

Adhiriendo a la propaganda, 
de la Comisión Pro-Siembra del 
Lino, el Banco de la República 
hace público las siguientes reso 
luciones: 

«El 
en semillas> en forma de ord 
nes de entrega para la Comisión ¿ 
Oficial de Semillas. Esas opera 
ciones tienen como vencimiento 
el 51 de Marzo de cada año, a 
pagar con el producto de la co 
secha y se conceden con el ti- . 
po de interés del 5 12 % hasta 
por la suma de $ 150. 

ratándose de productores que 
por la extensión de su siembra 
necesitan cantidades mayores, 
pueden solicitar en la Casa Cen 
tral o en las respectivas Sucur 
sales del Banco epréstames en 
efectivo» para la compra de se 
milla de lino hasia por la suma 
de $ 500, sin perjuicio de poder : 
aumentar esa cantidad en caso 
de productores que come los ga + 
naderos pueden dedicar una par 
te apropiada de sucampo a! cul 
tivo del lino «favoreciendo la co 
lonización de la agricultura en 
sus tierras> coma medio de con 
tinuar su explotación cultivando 
también otros cereales que co 
mo el irigo, la avena, la cebada 
y el maiz deben integrar todo 
plan agropecuario facilitando una 
mayor utilización de brazos. 

Préstamos que el Banco acuer 
da para facilitar la siembra de li 
no yatros cereales, pueden ser 
completados por las operaciones 
corrientes con garantia de cerea 
les en depósito, ya sea en Gra 
neros Oficiales n en depósitos 
particulares debidamente autori 
zados, 

El Banco analizara en todos 
los casos las condiciones de los 
solicitantes a los efectas del o- 
torgamiento de los créditos res 
pectivos. 

anco acuerda «presiamos 

8 

El Pavimento de Fformigón 

llena todas 

las exijencias del orgullo civico g; 

’ de cualquier barrio. 

Por informes 

Cía, URUGUAYA DE CEMENTO 
PORTLAND 

PIEDRAS 322 MONTEVIDEO 

—
 

aa ! 

— [ 1 == == 

Í?%ms y Lecheras de raza Normanda i 
A 

Ladrillo de primera calidad y precio ba 
jo.—Avena forrajera para semilia. 

Pedidos a M. Gálvez,—Mansavillagra o Sa 

Tandí del Yi, 

T
A
O
N
O
N
A
N
U
A
N
E
 

o 

SONPONCNNGACAN 
Juan L. Abdala 

Abogado - - 

-Eduardo V. Vio — — 
Escribano 

Victor Colina Gomeza E 
Rematador -Corredor -Agente Judicial 

Estudio: Treinta y Tres 1525 

’@@@@W@%@%@@@@@ 

NE 

Montevideo 

UOOO 



PROGRESO 

=S E E 

TALABARTER.A Y LOMILLERIA 

Silveira 
E =DE= @ 

¡í Lqrenzo Slveira m 

Consejos al Goal-keeper 
(Jchn Goodall) 

La casa que se ha impues 
to por sus precios y por í EE % sus — trabajos garantldoº Bj 

: N 
No pieda su sangre fría cuando se presente una situación crí 

fica. Al tomarse un corner kick párese junto al poste del goal, 
mas"lejos del corner. No se apure para agarrar la pelota cxando 
es posible que le pechen cun la pelota en mano. Tire siempre 
al wing. Evite, en lo posible, pegar a la pelota con el puño. Nun 
ca considere que la distancia entre los postes del goal es dema my===se===n===u 

CalleTtuzaingó frente al Ho &3 
tel Vior. Sarandí del Yi 

[ J— — 0e — b= 

— — 

- = E 

— Félix Ferreira | 

Salidas de Sarandí del Y1 

Comisionista @ 

i 
Lunes y Jueves. ÍÍ 

w 

Agencia: Casa Almandóz @ 

alidas de Motenvideo:Mier 
coles y Sábados 

| ' Agencia: Agraciada 1744ñ 

He ey 

O00000000000000000000000000000000000000000000000000000 

- 'E- 

puesto. Nunca patee la pelota cuando puede recibirla en las ma 
nos, Nunca deje entrar la pelofa para apelar por off-side, Cuan 
do tenga viento en contra conviene patear al back, no habiendo 
contrarios cerca de él. 

Cuando patee trate de tomar la pelota de lleno y de patear con 
el empeine, inclinando la punta del pie hacia el suelo. Cuando -í 
pegue a la pelota con el puño, pegue fuerte y nunca hacia el cen % 
tro. En tiempo húmedo, use guantes abrigados, Manténgase siem 
pre en calor. Esté siempre listo para 1 ecibir un pase de su back 
y pidaselo cuando sea necesario. Teuga los pies juntos al abara 

siada para salvar una pelota que es'á entrando por el costedo o fl o 

'@ 

Uruguay 1744 

Tap 2 Grosa | 
GUSTO==ELEGANCIA=SERIEDAD 

SE OTORGAN CREDITOS—IMPORTACION DIRECTA 

Montevideo 

jar una pelota. Es mas seguro echar la pelota por arriba del pa 
lo transversal cuando le es dificil abarajarla. 

Estése preparado para evitar que la peluta sea pasada por enci 
ma desu cabeza. Nunca vacile en dar un corner, si al hacerlo rúe 

de evitár un goal seguro. En tiempo seco, conviene poner resina 
B3E2E 08 PABTIL ENO BT 26 RZO VTS0 BCBO B0 A TH R0 3O NE ST o0 ! 

VENDE 

ta en las calles. Gir 
des para famitia y comercio. 

Editicación moderna,—Tratar 
CHELENA. 

pique, descuidadamente. 

_ : % Se 
en la palma de sus manos. Mire el pie del que hace un shot, pues Q:—— 
le indicará la dirección que llevará la pelola. Si es su ú es 
peranza, atropelle al hombre que tiene Ja pelota, puesto que es g 
preferible a dejarle hacer un shot con toda comodidad. Cuidese B La: e25léndida 
de no estar detrás de la linea del goal. No tome patada de sobre —y e soleHLils 

B 
ñ LTSRS DA DAL DDA T 

Sobre football entusiasmo, aunque con prescin 
dencia casi absoluta de la ver 

Un shot al arco entraña siem dadera técnica. 
pre una probabilidad de marcar 
goal. Debe tirarse siempre al 
arco. 

00000000000000050000NCON 

su ocasional adversario, constitu 

yó la fuerza más positiva dentro 
del campo, conquistando mereci 
damente los tres tantos que le 
valieron la victoria, por interme 
dio del mside Aycaguer. 

El árbitro señor Gorón se de 
sempeñó bien, con algunos erro 
res en Ia apreciación de los coff- 
sides>. 

, Actuaron los stgmentes onces: 

NACIONAL: N. Piedrabuena; 
A. Casavieja y A. Corte; M. Vi 
dela, M. González y C. Fernan 
dez; S. Manchini, F. Artigas, A 
Martínez, T. Aycaguer y A. So 
sa. 

WANDERERS: A. Almandóz; 
R. Márquez y A. Buchelli; E. 00000 000U 

— Ríos, A. Techera y H. Ramane 
Tampaco un jugador debe dis — lli; E. Muraña, j. C. Aguerrondo, 

cutirle al juez sus fallos. Sélo L. Almandóz, A. Marquez e l. 
puede protestarlos el capitán del — Martínez. 
t 
— Sarandi 3 Libertad O 

Como estaba anunciado, se en 
frentaron amistosamente el pasa 
do domingo los primeros teams 
de albi-rojos y tricolores. 

El partido fué pobre en juga 
Nacional 3 gas dejnleréls, an¡otándosel Saran 

i un justo triunfo por el score 
" Wanderers 0 de fres tantos a cero, 

Con el resultado que damos - 
en el epigrafe finalizo el último 
domingo el match amistoso rea 
lizado en el field de los albos, 
entre los teams represantativos 
de estos y bohemios. 

La lucha adquirió desde su | 
niciación marcados caracteres de 
movilidad, jugandose fuerte y con 

El abuso del juego individual 
conduce a malograr los más vi 
gorosos avances. Un pase bien 
realizado vale mas que una serie 
de driblings bonitos. El dribling 
se aplaude y el pase no, pero 
este es en verdad siempre posi 
tivo, miéntras queaquél lo es so 
lo cuando se hace imprescindi- 
ble para tirar al arco c para rea 
lizar un pase, 

fensa de presos, 

Un jugador nunca debe perder 
la serenidad por un foul que con- 
tra él se cometa. Debe pedir a 
su capitán que reclame como co 
rresponde ante el juez. 

Q b 
[ 
g 
B 
N 
E 
í 
a . 
É 

El entusiasmo es también una 
base para el triunfo. El deseo 
de vencer, serenamente, puede 

mas, muchas veces, que la mis 
ma ciencia... 

Un buen deport_ista 

Cuando’ pierde: Debe felicitar 
al ganador, reconocer los méri- 
1os de sus contrarios y aprender 
a corregir sus propias faltas. 

Cuando gane: Debe ser gene 
roso, modesto y considerado. 

Sa 

q
s
a
c
a
n
i
a
t
a
n
a
d
a
 

propiedad de la Sucesión Recarte si- 
e ltuzaingó, con excelentes comodida- 

Nacional, más armónico que mmmm&axwwww…w…… 

Francisco Boveda Varela 
AGENTE JUDICIAL 

Se encarga de toda clase de asuntos judiciales y adminis- 
tratives, tramitación de sucesiones, particiones, venias, ccn- 
cordatos comerciales, ]uh!lac¡onºs civiles, militares, escolares, 
empleados y obreros de servicios públicos. Penswnes civiles, 
militares Guerreros de la Independencia y del Paraguay. De 

Sistema propio en la cobranza de cuentas morosas 
cuando estén prescriptas.—Se-encarga de solventar asuntos 
en cualquier Juzgado de la República. 

Honorarios módicos.—Escritorio, calle Pereira frente a la 
Plaza principal. Sarandí del Yi. Departamento de Durazno. 

HZE 6 3E 26 3OO NEE SO REVE NE 30 3O NE NE NCIE BE ME DT S5 RG| 

Bodd S HEBHS LELLBLDLEBE D GG ) 

gSastrerla El Figurin 
De DALMIRO C. RODRIGUEZ 

Trajes por mensualldades, va 

riado gusto en casimires. 

tiéndose en ella será Vd. nues 

tro mejor propagandlsta 

con el señor ANTONIO MI 

35
 

3O
 

BE
 

35
 

W 
E 

NE
ZE

: 

alin 

D
B
E
R
F
T
 NE
 
T
R
 

IC
 
I 

L
T
 

BE
 
26
 
3¢
l 

randi del Yi 

& 
g É 
& 
& 
& 
& 
& 
& 

=e 1 
S 

DSCTTTEEO WWWW&W? TETEPE 



- Ttuzaingó Y Pereira 

sarandí del Yi. 



OFICINA 

Ituzaingó y Pereira 

TARIFA 

Mensualidad $ 0.25 

Porte Pagido Director: J. Roberto Berbejillo Sale lo:Séhados 

VIDA SOCIAL 

... Y pasaron tres años!... 

¡Que aumentó mi tristeza 

«El Rosedal», 1932, . 

— Silenciosamente 

¡Como un gran lirio azul agoniza la tarde!! 
Tode es quietud en torno y místico silencio. 
Golpem en mis oidos las últimas palabras 
Que escuché de tus labios sin poder olvidar. 

El injusto reproche que no tuvo razón, 

Y ha clavado su diente aquí en mi corazón. 

..Esta tarde que muere.. se hermána a mi nosta'gia. 
¡Llora... liora... alma mia, solloza en el silenciol 
Será menor tu pena, mientras puedas llorar. 

* 

que se ahonda y se ahonda 

ELENA TRIAS 

& 
LO QUE DICTA LA MODA 

Si en la silueta del año últi- 
mo, la falda era derecha y las 
caderas estrechas, por lo menos 
la figura presentaba, desde el ta 
lle, una cierta amphtud de blusa. 
Este año, la línea ajustada seña 
lando las piernas, las caderas y 
el talle se continúa más alta aún, 
hasta el busto. Y es sclamente 
la parte superior del pecho, los 
hombros, el alto de las mangas 
a partir del cedo y el alto del 
curpiño, lo que se beneficia con 
la nueva tendencia de la moda, 
Esta amplitud dará una silueta 
curiosa a las espaldas largas, al 
talle fino, a las caderas estrechas 
y a la pollera derecha. De esta 
disposición nueva, resnlta que el 
interes del vestido residira en 
las espaldas y el alto de las man 
gas; las faldas quedan sin rebus 
que particular en el corte.El tra 
je de tarde, hecho siempre en 
sedas livianas, resumirá pues, par 
ticularmente bien les trazos ge 
nerales de la nueva línea. Las 
telas de seda que gozarán de ma 
yor preferencia, serán crep sa- 
ten, crep marrocaín y crep-de 
chine, 

SE APLAZÓ LA VELADA 
_La gran Velada de Arte anun 

clada para esta noche y organi 
zada por el «Centro Cultural 
Vaz Ferreira» y la Comisión de 
Protección y Fomento de la Es 
cuela de 2.0 Grado N.* 5, hasi 

_do aplazada para el próximo sá 

Peluquería 

La Criolla 
De ZOILO PERAZA 

— 
tendida persoualmente por 

u propietario.—La que tra 
baja más barato, 

— 
Boulevard Pereira. Contigua 

| almacén de A. V. Lacue: 

ta.—Sarandi del Yi 

bado, por motivo del mal tiem- 
po reinante. 

En dicho festival, que se rea 
lizara en la ámplia sala del Ci- 
ne Teatro Perna, se desarrolla 

rá el siguiente interesante pro 
grama: 

1 Sinfonía por la Orquesta O 
belar. 

2 Palabras de apertura por el 
señor Rodolfo Astrada. 

5 La tragedia moderna en 5 
actos, creación de Otto Miguel 
Cione, titulada: <El Arlequín». 

Reparto 

Amelia: Sra. Chós Chós Gan 
cía de Munilla; Leonor: Sta. E- 
ma Botana; Marcelo: Sr. J. Ro 
berto Berbejillo; Don Leandro: 
Sr. Ernesto Silvestre; Tomás: Sr. 
José Maria Munilla González; 
Doctor Velázquez: Sr, Pedro J. 
Sambucetti; Criado: Sr. Oscar 
Garcfa; Elias: Niño Antonio Ro 
mero 

4 La comedia en 1 acto de Al 
berto Cordone, titulada: «Hay no 
vedades». 

. Reparto 

Maruja: Sta. Pancha Salazar; 

Doña Elena: Sta. Ema Botana; 
Edelmira: Sta. María E. Botana; 
Jerge: Sr.Gastón D, Napoli; Don 
Evaristo: Sr. Er nesto Silvestre; 
Mucamo: Sr. Fernando Cortés 

(o). , 
NOCHES DE CINE 

Todo un éxito de público ob 
tuvo la exhibición sonora reali 
zada el {iltimo domingo en el Ci 
ne Teatro Perna. é 

Anotamos a las familias de Fal 
chetti, Perna, Pellegrino, Introí 
ni, Bertani, Gularte, Peraza de 
León, Corte Atto, Rodriguez, 
Sambucetti, Bentancour, Garcia 
Ciozalbo, Quintana, Munilla Gar 
cia, Galfarsoro, Gastaldi, Correa, 
Aguzzi, Bourdiel, Revelo? Escu- 
dero, Piriz Ledesma, Michelena 
Negri, Piriz Cumellas, Moreira; 
señoritas Almandóz, Acevedo,Ca 

marano, Carballo, Aycaguer, Lu 
. tegui, Umpiérrez, Arrechea, Sa 
lazar, Fuentes, Wolfson, Díaz 
Carballo, etc. 

RUMOR DE CUNA 
El hogar de los.esposos Al- 

mandóz-Cantero ha sido alegra 
do con el advenimiento de una 
robusta nena. 

NECROLOGIA 
En Montevideo, donde fuera 

trasladado para su debida asis- 
tencia, fallecio el último miérco 

. I_e…; el señor Anacleto Goyén (hi 
jo)- 
Hembre joven, dedicado por 

entero al irabajo digno y enno- 
blecedor, su prematuro deceso 
ha producido general sentimien 
to de pesar es nuestra localidad 
y su vasta región, 

A sus deudos nuestro pésame. 

CINE PERNA 
Para mañana anuncian las car 

teleras de este Cine: 
<Limpieza Generals, inieresan 

te comedia sonora. 
<Las cuatro plumas», una de 

las más hermosas películas sono 
ras de la temporada. 

Es indudablemente la de ma- 
yor aparatosidad y más intere- 
sante desarrollo. 

Aparece auténticamente la fie 
ra tribu africana de los Fuzzi 
Wuzzys. 

Interpretan Richard Arlen, Fay 
Way, Ciive Brook, Willian Po 
well y MNoah Beery. 

CINE CLUB SARANDI 
Mañana inaugurará este Cine- 

ma sus espectáculos sonoros. 
Se exhibirá el excelente pro 

grama que damos a continua- 
ción: 

<Los pibes del Ferd», produc 
ción parlante, por la celebrada 
pareja de cómicos Stan Laurel 
y Oliver Hardy. 

«Sin novedad en el frente», su 
perproducción sonara y parlante. 

Un espectaculo formidablemen 
te dramático, interpretado por 
Louis Wolheim, John Ray, Ha- 
rold Goodwin y Lewis Ayres. 

¡De las páginas del libro más 
grande de la época, surge esta 
película incomparable a conmo 
ver al mundo!... 

Sus inmortales personajes ad 
quieren las tremendas proporcio 

nes de la realidad en la panta 
la. ¡La guerra tal cuai es, ento 
dos sus estragos físicos y mora 
les, vista por ojos juveniles, tier 
nos, que aspiran y ansían ven 
realizadas sus-ilusiones de vida, 
ilusiones de amor, ilusiones de 
triunfos protesionales..., todo 
tronchado pur la metralla, los 
gases venenoscs, los lanzallamas, 
los tanques, el hambre y la 
sed. 

ENFERMOS 
Mejorada la señorita Zulima 

Salazar, S 
—Enferma la niñita Adelina 

Rosa Lungo Galfarsoro. . 
—Delicado de salud el joven 

cito Francisco Luis Boero. 

1 

DE NUESTRA SOCIEDAD 

Sre, Monena Atto de Corte 

VIAJEROS 
Por Montevideo- el señor Pas 

cual B. Lungo César y se espo 
sa señora Juana Massue de Lun 

0. 
—Regresaron de Canelones 

los señores Isaac Riestra y Fran 
cisco Saavedra. 
—Retornó a la Capital el se- 

ñor Diputado Nacional, Dr. Pan 
taleón L. Astiazarán. 
—Son nuestros gratos huesp2 

des el Dr. León Cesar Aragun 
de y su señora esposa. 
—Es esperado de. Montevideo 

nuestro amigo y colaberador se 
fior Rosendo Bucheli. 

— 

Registro Civil 

Datos referentes a la segunda 
quincena del mes de Junio últi 
mo: ' 

Nacimientos 

Isabel Rodriguez, Alba Elena 
Pereira, Maria Antonia Núñez, 
Gilberto German Jara, Wilson 
Conrado Pereyra, Heraclio Or- 

lando Núñez, Nélida Olga Eche 
varría, Joaquín Feliciano da Sil 
va, Enrique Ariel Wilkins, Ma- 
ría Alba Gdmez, Raúl Antonio 
Vidal. 

Defunciones 
Rufino Marcos Quijano, orien 

tal, soltero, 49 años, jornalerc; 
Mauricia Martinez, oriental, 3 a 
ños; Manuela Coirolo, oriental, 
soltera, 51 años, labores; Petro 
nilo A Marco, oriental, soltero, 
22 años, jornalero; Juan José Mu 
raña, oriental, 8 meses, 

Matrimonios 
Nicanor Carlos Silva, oriental 

soltero, 35 años, jornalero y A- 
vistinencia Viana, oriental, solte 
ra, 32 años, labores. 

Remo Gómez Larcebo, orien 
tal, soltero, 30 años, militan y 

Aida Brenda Alexandro, oriental, 
soltera, 18 años, labores. 

Manuel Cuadrado, oriental, scl 
tero, 34 años, empleado y Mar 
garita A, Goyén oriental, solte- 
ra, 27 años, labores.


